Liceat igitur mihi has sequentes animadversiones patefacere, in tria divisas capita:

I. *De conversione acatholicorum*: In Canada et in Civitatibus Unitis Americae Septemtrionalis, complures acatholici sunt nomine tantum protestantes. Multi ne baptismum quidem receperunt. Ecclesia seu « denominatio » cui nomen dederunt minimum influxum in vita et actibus eorum exercet, adeo ut, etiamsi illa ecclesia seu « denominatio » unionem cum Ecclesia Catholica foveret, membra eiusdem minime afficerentur. Ipsae ecclesiae acatholicae doctrinae tam longe ab Ecclesia Catholica distant, ut fere nulla spes eluceat eorum in gremium Ecclesiae reditus.

Inde mihi videtur invitationem ad huiusmodi reditum dirigendam esse acatholicis *singulis* et *individuis*, quibus illustrandae essent disunio christianitatis et Sanctae Matris Ecclesiae praerogativa.

II. *De catholicis lapsis*: Perdurante tempore praeparationis proximi Oecumenici Concilii, perplures conscientiam habebunt de unitate Ecclesiae. Tempus exinde opportunissimum esset quo Episcopi, clerus atque fideles omnes, viribus unitis et concordatis, Catholicos a praxi religionis lapsos invitent et revocent ad investigationem iurium et praerogativarum Fidei Catholicae.

III. *De ritibus orientalibus in Canada*: Inter Canadenses perplexitas et difficultates oriuntur propter diversitatem rituum Latini et Graeco-Ruteni (Ucraini). Perplures Graeco-Ruteni baptismum necnon totam instructionem (educationem) iuxta ritum Latinum acceperunt. Hoc autem necessitate compulsi, propter paucitatem cleri orientalis, specie ante novarum Eparchiarum anno 1948 institutionem.

Maior pars iuvenum Graeco-Rutenorum linguam matrem suam seu nativam (ucrainam) non pollent. Saepe saepius credunt seipsos ritui Latino pertinere. Quando denique quaestiones de matrimonio, vel de proli baptismi et confirmatione, oriuntur, delusi aegre notitiam accipiunt de difficultate obtinendi permissum ut haec sacramenta ritu Latino admini-

strentur. Frequentissime accidit ut desiderio pulsati quo Latini viderentur, translationem de ritu in ritum quaerant. Hac translatione impossibili aut difficillima inventa, illi tantum qui fidem fortem habent fideles permanent. Multi sentiunt se in Ecclesia Catholica non gratos esse, quia, desiderio essendi Latini decepti, Ecclesiam cum ritu Latino confundunt. Reale periculum adest ne ad ecclesias acatholicas, quibus semper comiter accipiuntur, pervertantur, aut Missae praecepto et Sacramentis recipiendis non amplius vel minus fideliter adsistant.

His quae mihi muneris erant omni quo par est obsequio expositis, impensos animi sensus tibi profiteor, meque subscribo

Addictissimum in Domino

✠ VILFRIDUS E. DOYLE  
*Episcopus Nelsonensis*

21

Exc. MI P. D. IOSEPHI A. MARTIN

*Episcopi Nicoletani (Nicolet)*

Nicolet, die 26 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Tuas recepi litteras, ad me missas die 18 iunii huius anni, quibus annuntiasti mihi Summum Pontificem fel. regn. in Festo Pentecostes instituisse Commissionem antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico et Augustum Pontificem desiderare agnoscere opiniones et sententias Exc. morum Episcoporum atque Praelatorum qui in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur (can. 223).

Non potui mittere responsionem ante diem primum septembris propter visitationem ad limina, cum non fuit mihi facile durante peregrinatione elaborare ea omnia quae mihi videntur proponenda in futuro Concilio Oecumenico. Mihi non videtur utile et necessarium exponere cum omnibus explicationibus dictu necessariis, sed tantum proponere argumenta generalia et propositiones quae ad bonum animarum, progressum Ecclesiae et disciplinam cleri et fidelium debentur argumentari, scilicet:

I. *Quoad theologiam dogmaticam:*

a) Constitutionem elaborare dogmaticam de Episcopatu, tum quoad potestatem ordinis cum quoad potestatem ordinariam iurisdictionis, non

solum relate ad potestatem pontificiam sed etiam relate ad actionem catholicam quae est participatio ad apostolatum hierarchiae.

b) Tractare de Ecclesia ut corpore mystico Christi et quasi prolongatione Incarnationis Christi.

c) Exponere doctrinam Ecclesiae relate ad evolutionismum quae satis agitur hisce temporibus, ita ut evidenter et clare stabiliantur ea quae sunt de fide et ea quae sunt liberae opinionis quoad originem primi hominis et interpretationem primorum capitulorum Geneseos.

d) Tractare de interpretatione Sacrae Scripturae et de Theologia biblica, etiam de usu Sacrae Scripturae in Ecclesia ad instructionem fidelium. Haec valde important propter conatus innumerarum sectarum quae adlaborant in regionibus catholicis et rectam fidem impugnant cum quodam successu apud fideles.

e) Studere et elucidare quaestionem valde complexam de oecumenismo seu de relationibus cum confessionibus dissidentibus, ita ut Ecclesia sit in quodam statu apostolatus quoad dissidentes.

f) Cum in hisce temporibus quaestiones de Eschatologia et de notione historiae disputentur, tractare de theologia historiae et de munere Christi et Ecclesiae in sanctificatione temporis et historiae, ita ut doctrina clara opponatur conceptioni marxistae historiae.

g) Studere quaestionibus valde complexis de progressu scientifico et tecnico et etiam de labore operariorum, ita ut delineetur theologia laboris ut participationis ad opus creationis Dei et ad gloriam Dei contra marxismum.

## II. *Quoad theologiam moralem:*

a) Quoad necessitatem exaltandi valores temporales ut dicunt, « Il fut réhabiliter les valeurs terrestres », argumentare de relationibus inter spiritualia et temporalia, praesertim ad sanctificationem temporalium.

b) Studere relationibus inter spiritualitatem et psychologiam experimentalem.

c) Elaborare spiritualitatem matrimonii, ita ut purgentur falsae opiniones circa fines matrimonii.

d) Studere quaestioni de impedimentis matrimonii, suppressere omnia impedimenta matrimonii quae non sunt probabiliter dirimentia ex iure naturali, vel saltem de impedimentis dirimentibus facere impedimenta prohibentia, servare fortassis ut dirimens impedimentum criminis « uno vel utroque machinante », sed ab illo numquam dispensare. Quoad vitium consensus regularizare et convalidare matrimonium per consensum vitae communis pacificae per unum annum.

e) Servare in tractatu de poenis, censuras ab homine et ferendae sententiae et simplificare totum tractatum.

f) Tractare de communismo, de socialismo et de capitalismo, sed ita ut non ferantur condemnationes categoricae sed ut elucescat veritas doctrinae socialis Ecclesiae ad profectum quaestionis socialis et ad bonum operatorum.

g) Inculcare principia quae relationes inter Statum et Ecclesiam regunt. Explicare rationes iustificantes interventus Ecclesiae etiam in quibusdam circumstantiis ordinis politici et spectantibus religionem.

h) Tractare de quibusdam quaestionibus moralibus (ut freudismus, psychanalysis, sterilizatio, foecundatio artificialis et amplexus reservatus).

i) Tractare de problematibus Moralis Internationalis, ut de bello, armis atomicis, de consequentiis belli quoad populationes civiles, etc.

### III. *Quoad disciplinam cleri et fidelium:*

a) Videre an sit opportunum et necessarium reorganizare congregationes romanas, ut clare pateat competentia uniuscuiusque, ita ut in una tantum congregatione tractentur quaestiones pertinentes ad unum subiectum, v. g. matrimonium, liturgiam, etc.

b) Stabilire normas generales et speciales ita ut non sit semper necessarium recurrere ad indulta pro administratione dioecesium, consideratione facta de evolutione rapida modorum vivendi in hodiernis conditionibus.

c) Exponere doctrinam et normas generales spiritualitatis cleri saecularis, relate ad perfectionem vitae spiritualis et statum perfectionis.

d) Studere quaestioni usus Breviarii apud clerum ad meliorandam vitam spiritualem personalem per recitationem Breviarii.

e) Studere quaestioni de abstinentia et ieiunio in qua sunt multae dispensationes, etc.

### IV. *Quoad vitam liturgicam Ecclesiae:*

a) Studere quaestioni ieiunii eucharistici praesertim quoad clericos binantes et trinantes et quoad aegrotos.

b) Videre an sit possibile et utile determinare maiorem participationem activam fidelium ad vitam liturgicam Ecclesiae praesertim in Missa. Usus linguae vernaculae in prima parte Missae ad eruditionem fidelium valde agitatur.

c) Quaestio reformationis diaconatus disputatur. Studere an sit possibile renovare ordines minores et maiores secundum votum Concilii Tridentini.

d) Stabilire clare et enucleate quod ritus orientales non sunt ritus

minores sed habere iura in Ecclesia latina, ita ut orthodoxi sentiant se posse redire ad Ecclesiam romanam sine periculo latinizationis pro suis ritibus.

V. *Quoad vitam religiosam:*

a) Exponere doctrinam de vita religiosa et necessitatem vocationum religiosarum in Ecclesia ut manifestetur perfectio vitae evangelicae.

b) Studere toti quaestioni de exemptione religiosorum et statuere principia et normas generales quoad relationes inter episcopum et congregationes religiosas, et etiam cum clero saeculari, praesertim ad id quod attinet ad exemptionem canonicam et participationem religiosorum ad apostolatum dioecesanum.

c) Cum in religionibus laicis multae sint dispensationes votorum perpetuorum, videre an sit possibile statuere ut nemo possit etiam vota temporaria ante vigesimum quartum annum emittere.

VI. *Quoad Actionem Catholicam:*

a) Statuere principia de Apostolatu laicorum et de « sacerdotio regali laicorum », praesertim quoad Actionem Catholicam.

b) Elaborare theologiam sacerdotii regalis ita ut clare distinguatur a sacerdotio ministeriali.

VII. *Quoad Ecclesiam Orientalem:*

a) Studere quaestioni de praeeminentia patriarcharum orientalium, secundum traditiones primorum conciliorum, et stabilire quaestionem de praecedentia, ita ut Ecclesiae Orientales dissidentes sentiant se nihil perdere per reunionem ad Cathedram Petri, servata praeeminentia iurisdictionis et honoris Summi Pontificis.

His expositis cum summa reverentia et veneratione ad Commissionem antepreparatoriam futuri Concilii Oecumenici, sensus gratitudinis et venerationis ex corde profiteor Eminentiae Tuae Reverendissimae, cui a Domino precor quaeque fausta.

Eminentiae Tuae Rev.mae  
addictissimus in Domino

✠ IOSEPHUS A. MARTIN  
*Episcopus Nicoletanus*

EXC.MI P. D. MARIAE IOSEPHI LEMIEUX

*Archiepiscopi Ottaviensis (Ottawa)*

Ottawa, le 12 septembre 1959

*Eminence Révérendissime,*

Je vous apporte les suggestions demandées par la Commission Pontificale préparatoire au prochain Concile. Je dois en premier lieu m'excuser d'être en retard dans l'expédition de ce document qui aurait dû être au Vatican pour le premier jour du présent mois. Les consultations, la rédaction et la traduction ont pris plus de temps que je n'avais tout d'abord prévu.

J'ai exprimé en toute simplicité et sincérité ce que le souci pastoral et le désir de sauvegarder et de développer la doctrine catholique m'ont inspiré. J'espère avoir satisfait ainsi aux demandes de Votre Eminence.

Je vous prie de croire, Eminence Révérendissime, en l'expression de mes sentiments religieux et dévoués dans le Christ.

✠ MARIE J. LEMIEUX  
*Archevêque d'Ottawa*

*I. Suggestiones quae ad doctrinam spectant  
pro meliore mysterii Ecclesiae intelligentia*

Schema « De Ecclesia », in Concilio Vaticano Episcopis distributum, notionem *Corporis mystici* tamquam fundamentum doctrinae catholicae de Ecclesia considerabat. Idem textus a plerisque Concilii Patribus benigne acceptus est, sed propter temporis adiuncta publica discussio eius impossibilis facta est; proinde, nonnisi primatus iurisdictionis ac infalibilitas Summi Pontificis sunt definita.

Exinde plures litterae encyclicae, praesertim *Mystici Corporis* et *Mediator Dei*, aptissime ad oculos posuerunt elementa supernaturalia et mystica Ecclesiae, quae habetur quasi prolongatio Christi. Nunc vero tempus adesse videtur maximum momentum doctrinae de Corpore mystico uberius exponendi: iamvero haec explanatio interioris mysterii Ecclesiae duplicem eumque faustum secumfert, adducit nempe fideles ad altiorem Ecclesiae cognitionem et insimul novo lumine collustrat principales manifestationes vitae contemporanae Ecclesiae: renovationem

biblicam atque liturgicam, apostolatam laicorum, expansionem missionum, voluntatem unionis quae apparet inter christianos.

### 1. De opportunitate completioris synthesis.

Doctrina de Corpore mystico non solum clare et indubitanter invenitur in Scriptura et Traditione sed etiam aptissima est ad exprimendos duos principales aspectus Ecclesiae utpote quae est et communitas fidelium et institutio seu ordo mediorum salutis a Christo conditorum.

Tractatus classicus de ecclesiologia, elaboratus tamquam reactio contra errores qui structuram Ecclesiae hierarchicam impugnabant, extollebat potestatem ac functiones hierarchicas potius quam alias res et elementa Ecclesiae, etsi non minoris momenti, quae de societate fidelium corpus animatum et vivens faciunt. Qua in materia proinde locus est synthesis completioris elaborandae; penes Concilium est huius synthesis delineare principia, affirmando nempe — secundum intentionem anno 1870 iam manifestatam — Ecclesiam imprimis esse Corpus Christi mysticum, cuius varia elementa, etiam exteriora et sensibilia, ultimam significationem invenire in hac intima et transcendentali natura Ecclesiae.

### 2. De Corpore mystico et renovatione biblica ac liturgica.

Talis declaratio novum impulsus dare potest renovationi biblicae atque liturgicae, quarum unicus scopus est omnes credentes Christo incorporare et sic ducere eos ad Deum. Tota Revelatio, et illa quae ad Christum praeparat et illa quae data est mundo per ipsum Salvatorem, tendit ad efficiendum ex omnibus hominibus unum Corpus, cuius Caput est Christus. Quod valet etiam de Liturgia, per quam communitas vitae inter Caput et membra huius Corporis reapse efficitur.

Si verum est renovationem biblicam et liturgicam non parum adiuvere fideles, ut Ecclesiam quasi denuo inveniant, aequè certum apparet altiore (uberiore) cognitionem Corporis mystici utilissimam fore ad adducendos credentes, ut abundantius hauriant in divitiis Scripturae et Liturgiae.

### 3. De Corpore mystico et apostolatu laicorum.

Laici prout membra Corporis mystici participes sunt actuum vitae ipsius, et insimul collaboratores constituuntur in exsequenda eiusdem Corporis missione, quae per Ecclesiam fit. Totum omnino Corpus est subiectum vitae in Christo, ad totum Corpus pertinet, ut per actionem apostolicam incrementum suum continuet. Iam S. Paulus dixit illud ad Ephesios scribens (IV, 16), et Pius XII adhortabatur quondam laicos « ut semper clarius sibi essent conscii se non tantum esse de Ecclesia (pertinere ad Ecclesiam) sed se esse Ecclesiam, scilicet communitatem illam fidelium in terra existentem sub regimine capitis communis, nempe

Papae, atque Episcoporum qui sunt in communione cum Summo Pontifice ».

Locus laicorum et pars eorum activa in Ecclesia definiuntur ergo dignitate membrorum quam habent in Corpore mystico, atque notio iusta participationis laicorum in variis muneribus Ecclesiae emanat necessario ex doctrina de Corpore mystico.

#### 4. De Corpore mystico et expansione missionum.

Summi Pontificis saeculi nostri haud per ambages supranationalitatem Ecclesiae affirmaverunt; Pius XII verbis expressis characterem hunc intulit ex facto Ecclesiam esse Corpus Christi mysticum (Nuntius radiophonicus in Nativitate Domini, a. 1945). Propter eandem causam, alia vice, declaravit, « Ecclesia catholica cum nulla identificatur cultura; sua ipsius essentia illud prohibet. Attamen parata est relationes habere cum omnibus culturis. Quidquid in his culturis naturae non est contrarium, Ecclesia illud agnoscit et servat. Iamvero in unamquamque praeterea introducit veritatem et gratiam Iesu Christi, conferendo sic omnibus et singulis altam similitudinem: quo modo agendo Ecclesia efficacissime paci in mundo conservandae adlaborat ».

#### 5. De Corpore mystico et unitate christiana.

Concilium futurum, secundum vota Summi Pontificis, debet esse invitatio ad omnes missa, ut unio requiratur. Quae Voluntas adlaborandi ad unionem restaurandam solidissimum fundamentum habet in doctrina de Corpore mystico. Scissio inter christianos facta est, quoniam quidam se gerebant ac si non essent idem Corpus cum aliis (alter alterius membra, Rom. 12, 5) sub eodem capite visibili quod locum tenet Capitis invisibilis.

Quam ob rem investigatio sincera unionis fundatur in firma persuasione omnes christianos, cum Dei consilium sit omnes homines coadunare in *una* Ecclesia quae est Corpus Christi, sese considerare debere uti membra ad invicem. Accepta prius hac persuasione ac convictione, differentiae doctrinales et alia obstacula unionem impediencia multo facilius tollerentur. Porro, Concilium optime de unione mereri potest, pro certo affirmando illas veritates ecclesiologyae, quae retinere queant attentionem fratrum nostrorum separatorum, adhuc saepius erronee iudicantium de catholica notione Ecclesiae. Quibus ita factis, primo mentes et corda propius admovebuntur, ut deinde restauratio plenae communionis in fide ac vita sacramentali perficiatur.

## II. *Suggestiones quae ad actionem pastoraalem spectant*

### a) De formatione cleri diocesani.

Sollicitudini traditionali Ecclesiae circa formationem clericorum apprimè consentaneum videtur, ut personis, quae in Seminariis Maioribus navant operam clericis educandis, praebetur Directorium continens sequentia:

- 1) normas circa studium, discretionem culturamque vocationum;
- 2) regulas fundamentales disciplinae essentialis pro formatione sacerdotali et apostolica;
- 3) dispositiones quoad adaptationem proximam studiorum ecclesiasticorum ad instruendum populum christianum, et, modo generali, quoad praeparationem concretam iuniorum sacerdotum ad sacrum ministerium.

### b) De vita sacerdotali et actione pastoralis.

Ut sacerdotes, tam in omnibus muneribus pastorum obeundis quam in vita spirituali propria exercenda, ad « sentire cum ecclesia » efficacius moveantur, congruens ac valde utile videtur dare eis Directorium comprehendens summam antiquarum ac recentium dispositionum quas Ecclesia clericis suis hucusque largita est:

- 1) indicans sacerdoti media essentialia ad vitam propriam spiritualem conservandam et augendam;
- 2) ducens illum in materia pastoralis, in memoriam revocans principia immutabilia apostolatus revera supernaturalia;
- 3) in materia sociali edocens sacerdotes de modo agendi in huius temporis quaestionibus, quae non parvi momenti sunt in vita religiosa hominum.

### c) De habitu clericali.

Nonne expedit modificare disciplinam vigentem quoad vestem talarè portandam? Vestis talaris permaneret obligatoria in functionibus sacris obeundis, sed extra ecclesiam, et specialiter in itinere, habitus clericalis consistere posset solum in collari romano vel in quodam alio signo distinctivo, quod omnes sacerdotes absque incommodo deferre possunt.

### d) De Liturgia.

Novissimis annis Sedes Apostolica linguam vernaculam largius in Liturgiam admisit concedendo Rituale in duabus linguis exaratum, et permittendo, peracto prius cantu latino, lectionem Epistolae et Evangelii in lingua fidelium.

Aliae quoque dispositiones, uti novus Ordo Hebdomadae Sanctae ac

Decretum Sacrae Rituum Congregationis (1955) de rubricis ad formam simpliciorum redigendis, populo christiano aditus ad Liturgiam multo faciliores reddiderunt. Optamus, ut posteriores emendationes ex eadem sollicitudine pastoralis procedentes compleant hucusque factas, quo certius vita liturgica coetuum paroecialium novum accipiat incrementum.

Hic erit probabiliter optimus modus praestandi nutrimentum solidum et substantiale pietati populi christiani simulque retrahendi eandem pietatem a quibusdam « devotionibus » quae quandoquidem superstitionem redolent.

e) De diebus festis de praecepto.

Obligatio Missam audiendi diebus festis de praecepto (aliis quam dominicis) onerosa est praesertim operariis manualibus quando labori consueto vacare tenentur. Quoniam visum est necessarium permittere opera servilia plerisque his diebus festis, conveniens videtur Nativitas et Circumcisio Domini tantum retinenda esse tamquam festa de praecepto cum duplici obligatione Missam nempe audiendi ac abstinendi ab operibus servilibus. Quapropter fideles tenerentur Missam audire solis diebus dominicis et his duobus festis, ceteris omnibus tamquam festis de praecepto suppressis.

f) De lege abstinentiae et ieiunii.

Legislatio circa abstinentiam et ieiunium multo efficacior fieret, si digesta esset eo modo, ut a plerisque, si non prorsus ab omnibus, observari posset. Vitae modernae difficultas dispensationes tam frequentes imposuerunt, ut multi sint qui illarum legum observantiam sibi impossibilem putent; unde ipsamet fundamentalis obligatio poenitentiae non leve accipit detrimentum.

g) De Actione Catholica et Apostolatu laicorum.

Cum Actio Catholica in dies maioris momenti ac ponderis fiat, militantes suggererunt mihi, ut Congregatio Romana specialis instituat quae progressui huius methodi apostolatus invigilet atque omnes conatus apostolicos laicorum dirigat et coordinet.

Peculiari modo curandum censemus, ut directores spirituales Actionis Catholicae formentur:

— per praelectiones de Actione Catholica habitas in Seminariis Maioribus et Scolasticatibus;

— per studia pastoralia versantia circa conditiones particulares locorum in quibus Ecclesiae ministri apostolatum sacerdotalem exercitare debere praevident.

✠ MARIA IOSEPH LEMIEUX  
*Archiepiscopus Ottaviensis*

23

EXC.MI P. D. GULIELMI I. SMITH

*Episcopi Pembrokensis* (Pembroke)

August, 26th, 1959

*Your Eminence:*

I have the honour to transmit to Your Eminence, as President of the Preparatory Pontifical Commission for the Oecumenical Council, the enclosed suggestions for the Oecumenical Council.

With prayerful good wishes, and much respect, I remain, Your Eminence,

Devotedly yours in Christ,

✠ WILLIAM JOSEPH SMITH  
*Bishop of Pembroke*

1. Optandum est ut legislatio de institutis saecularibus et piis unio-  
nibus determinetur praesertim de sacerdotibus et seminaristis ad institu-  
tum saecularem pertinentibus et etiam de eorum obligationibus quoad  
Ordinarium loci.

2. Status iuridicus cappellanorum militum in ditione Canadensi  
definiri debet, etiam eorum obligationes quoad Ordinarium loci.

3. Ut facultas confirmandi in periculo mortis concedatur omnibus  
sacerdotibus in absentia episcopi.

4. Ad Ecclesiae administrationem faciliorem reddendam, ad aequan-  
dum passus incrementi populorum catholicorum orbis, ad sublevandas  
necessitates plurium nationum recentium, ad praestandam Patribus Car-  
dinalibus opportunitatem amplioris electionis cum ad eligendum novum  
Summum Pontificem Romam petunt, optandum est ut numerus eorum-  
dem Patrum Cardinalium ad centum accedat.

5. Mutationes sequentes in Breviario Romano humillime petuntur:

1) Unicum Nocturnum ad Matutinum.

2) II Laudes aboleantur.

3) Recitare Breviarium Romanum in lingua vulgari.

6. Ut facultas Ordinario loci concedatur permittendi suis sacerdoti-  
bus die dominica Sacrum ter eadem die litare (etiam pro festis de prae-  
cepto), et aliis diebus Sacrum bis litare ubi necessitas urget ob cleri penu-  
riam, e. g. primis feriis sextis mensis, occasione Matrimonii vel Missae  
exequalis, etc.

7. Ut Liber V Codicis Iuris Canonici ad formam simpliciore[m] reducatur.

8. Caeremonias pastoralis visitationis ad normam canonis 343 C.I.C. peragendae breviores in aliquibus circumstantiis reddere perutile erit. Cum, e. g., numerus confirmandorum magnus est, brevis et conveniens oratio pro defunctis substituatur cantui « Libera me, Domine ».

9. Ut legislatio matrimonialis ecclesiastica inspiciatur ut casus matrimoniales reducantur et modus hos casus resolvendi simplificetur, e. g. privilegium fidei, et normae clariores de validitate matrimoniorum a Catholicorum constituentur.

10. Leges ieiunii eucharistici attingentes aegrotos qui morbo sic dicto « diabetico » laborant vel qui stomachos debiles habent clarificentur ita ut ipsi aliquid cibum solidum per modum medicinae sine scrupulo sumere possint immediate ante Communionem.

11. In aedificatione Mystici Corporis Christi maximi momenti est ut quis clare intelligat quid « Actio Catholica » et « Apostolatus Laicus » implicent; ideoque natura et finis « Actionis Catholicae » et « Apostolatus laicorum » incorporari deberent in Codice Iuris Canonici.

12. Una ex praecipuis causis Catholicorum inertiae procul dubio eorundem est ignorantia quoad fidelium officium in Ecclesia. Nonne perutile videretur compendium aliquod codicis iuris canonici fideles directe attingens in vulgari sermone editum? Hoc compendium tractare breviter poterit de Apostolatu laicorum, de Liturgia et Missa, de praeccepto paschali, de oratione in coetu familiae peragenda, de educatione catholica, de matrimonio et divortio, de rebus socialibus, de societatibus prohibitis, de usu Sacrae Bibliae, de obligatione solvendi tributum pro ecclesiae sustentatione, de exercitiis spiritualibus pro laicis, de relatione inter Ecclesiam et Statum, de vocationibus ad statum clericalem et religiosum.

Praefatum compendium una cum catechismo in scholis et domi tradendum, praetiosum et practicum directorium erit.

✠ GULIELMUS IOSEPH SMITH  
*Episcopus Pembrokensis*

## 24

EXC.MI P. D. BENIAMINI I. WEBSTER

*Episcopi Peterboroughensis* (Peterborough)

18 aprilis 1960

*Excellentissime Domine,*

Quaestiones concernentes futuro Concilio Oecumenico discussae fuerunt cum peritis sacerdotibus istius dioeceseos; cum nihil particularis momenti exortum sit quod posset submitti Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, nullum responsum dedimus epistolae die 18 iunii 1959 editae.

Addictissimus in Domino

✠ BENIAMINUS I. WEBSTER

*Episcopus Peterboroughensis*

## 25

EXC.MI P. D. LAURENTII MORIN

*Episcopi Principis Albertensis* (Prince Albert)

31 augusti 1959

*Eminentissimo ac Reverendissimo Domino,*

Abhinc solum tres menses nominatus episcopus Principis Albertensis, iam notavi quod inter plurima problemata in dioecesi perspecta existit unum gravius cuiusque solutio non a nobis pendet, scilicet matrimonium catholicorum mixti ritus.

Propterea his litteris annexa est relatio de obicibus quibus adimpletio legum canonicarum impeditur.

Eminentiae Vestrae  
humillimus in Christo

✠ LAURENTIUS MORIN

*Episcopus Principis Albertensis*

## MATRIMONIA CATHOLICORUM MIXTI RITUS

Ex disciplina instaurata, tam in Codice latino quam in Codice orientali super matrimoniis ritus mixti, prodierunt in quibusdam partibus regionis occidentalis Canadensis difficultates quae de die in diem accrescunt.

### A) *Natura difficultatum*

1. Vi Codicis latini praescribitur matrimonium coram sponsae parrocho celebrandum esse, dum vi codicis orientalis praescribitur matrimonium coram sponsi parrocho. Quando vero sponsi petunt ut matrimonium in paroecia sponsae celebretur multae permissiones sunt petendae quae ob ingentia viae spatia celebrationi matrimonii moram afferunt.

2. Cum saepe in mente fidelium confusionem gignit haec disciplina, fidelibus detrimentum affert quandoque scandalum dum e iure bonum spirituale fidelium tueri ut obiectum habere deberet.

3. Exinde observantia omnium legum disciplinarium, speciatim circa permissiones ab Ordinariis vel a Delegatione Apostolica obtinendas, difficilior evenit, quia vel omnia ad nuptias sunt parata vel matrimonio ipso moram affert, sic damnum materiale ipsis sponsis causans.

4. Immo saepe saepius sponsi, ob moras ac difficultates quae eis non intellectae manent, matrimonium coram ministris acatholicis attemptant, sic sibi gravius damnum spirituale afferentes.

5. Ob eas causas multi catholici a sua fide defecerunt et indifferentismo indulserunt vel alicui religioni acatholicae adhaeserunt.

### B) *Causa historica difficultatum*

1. Orientales qui ab initio in regionem Canadensem migraverunt suo ritui attente studere volebant. Ob tamen perpaucos sacerdotes ritus orientalis, sensim ritum latinum adsciverunt; eorum autem filii, quia a prima aetate consuetudinem cum latinis fecerunt et ita vixerunt et educati sunt, ecclesias ritus latini semper frequentarunt et inde linguam ritumque orientales omnino nesciunt.

2. Ex his sequitur ut sponsi nolunt, ob solam causam matrimonii, ad ecclesiam orientalem ire quia linguam ritumque prorsus ignorant.

### C) *Solutio proposita*

1. Ut Ordinarii proprii sponsorum, sive latini sive orientales, pro suo prudenti iudicio, permissiones et dispensationes huiusmodi dare possint, salvo iure Delegati Apostolici in casibus particularibus discernendi.

2. Ut facilius ad alium ritum transeundi venia obtineri possit, sive de ritu latino ad ritum orientalem sive de ritu orientali ad ritum latinum.

✠ LAURENTIUS MORIN  
*Episcopus Principis Albertensis*

26

EXC.MI P. D. MAURICII ROY  
*Archiepiscopi Quebecensis* (Québec)

Québec, le 11 janvier 1960

*Eminence Révérendissime,*

J'ai l'honneur de soumettre à Votre Eminence les suggestions qu'Elle a bien voulu me demander de Lui communiquer pour la préparation du prochain Concile Œcuménique.

Je prie Votre Eminence d'agréer les sentiments de respectueux dévouement avec lesquels je suis

De Votre Eminence Révérendissime  
 le fils humblement soumis en Notre-Seigneur

✠ MAURICE ROY  
*Archevêque de Québec*

1. Protestantes multi ab Ecclesia avertuntur quia erronee putant eam diversa docere quae revera ab eius doctrina omnino aliena sunt. Idcirco optandum videtur ut denuo sollemniter proponantur articuli fidei catholicae qui a Protestantibus recipiuntur (v. g. de inspiratione S. Scripturae) ita ut facilior reddatur via ad unitatem fidei.

2. Mundo universo tunc attente audienti Concilium praebet optimam occasionem proclamandi caritatem Ecclesiae Catholicae erga omnes filios Dei, non omissis illis qui extra Ecclesiam nati sunt.

3. Olim tantummodo pauci praeter theologos documenta Magisterii legebant; doctrina vel disciplina in illis proposita populo christiano mediante praedicatione communicabatur.

Hisce vero temporibus ipse textus constitutionum Concilii a periodicis certo tradetur rudibus haud secus ac doctis.

Dum necessarium semper manet uti vocabulario theologico, maxima cum prudentia avertendae erunt locutiones quae nimis difficile intelliguntur vel quae ansam praebent aequivocationi.

Meminisse iuvabit locutiones quae Graecis et Latinis sat clarae videntur non semper ita bene aptari menti Anglo-Saxonum vel Orientalium.

#### QUAESTIONES CONSIDERANDAE

4. De Revelatione divina et Fide catholica utpote luce salvifica et vinculo unitatis in universa familia hominum.

5. De S. Scriptura:

- a) de inspiratione;
- b) de Scriptura vero fonte fidei cum Traditione;
- c) prudens lectio Bibliae commendanda fidelibus;
- d) summa regularum interpretationis recenter a S. Sede propositarum confici posset a Concilio;
- e) optandum ut apertius dicatur systema scientificum evolutionis materiae inorganicae vel etiam animalium fidei contrarium non esse, salvis definitionibus Magisterii de creatione materiae a nihilo, de speciali creatione primi hominis, etc.

6. De vero conceptu Tolerantiae: salvis omnibus quae ad doctrinam catholicam pertinent de obligatione credendi veritati revelatae et non cooperandi propagationi haereseos, apertius affirmetur sensus Ecclesiae de fide per vim non imponenda necnon de sinceritate agnoscenda in multis qui nondum ad plenam notitiam veritatis devenerunt.

7. De ordine supernaturali omnino distinguendo ab ordine naturali (v. g. spectatis confusionibus quae apparent in scriptis P. Teilhard de Chardin et aliorum).

8. De obligatione procurandi, quantum fieri potest, etiam beatitudinem temporalem humanitatis; de iustitia et caritate erga nationes in egestate laborantes.

9. Cum ea quae in Syllabo Pii IX de libertate et progressu docentur ab adversariis Ecclesiae saepe sensu strictissimo et falso interpretentur, apte synthesis detur doctrinae catholicae de dignitate personae humanae, de vera libertate tuenda et de procurando authentico progressu totius societatis humanae.

10. De Christo unico Mediatore; de munere Beatae Mariae Virginis et Sanctorum sub Christo Mediatore.

11. De cultu Beatae Mariae Virginis utpote Matris Dei et, divina ordinatione, Matris nostrae.

12. De S. Ioseph.

13. De Sacramentis: opportune ritus quidam vel caeremoniae non essentiales omitti vel mutari possent (v. g. oscula) quia iudicio medicorum non sunt commendanda vel iuxta traditiones multarum nationum difficiliter recipiuntur.

14. De Peccato: Salvis omnibus quae medicina et psychologia experimentalis recte docent de dispositionibus quae liberum minuunt, iterum proponenda videtur traditionalis notio de imputabilitate et de peccato.

15. De ministro Confirmationis:

Ne ullus privetur hoc sacramento, optandum videtur ut, sicut

omnis sacerdos facultatem habet absolvendi in periculo mortis, ita sit delegatus ad confirmandum in eodem periculo.

16. De essentia sacrificii Missae.

17. De opportunitate permittendi concelebrationem Missae ubi multi sacerdotes adunantur, v. g. occasione exercitiorum spiritualium vel congressus eucharistici.

18. De constitutione Ecclesiae:

Aatholicis saepissime et haud raro etiam Catholici imperfecte et erronee de constitutione Ecclesiae Catholicae sentiunt, non distinguendo inter essentialia et accidentalia; inter ea quae sunt peculiaria sive Ecclesiae Occidentali sive Orientalibus et ea quae sunt omnibus Catholicis communia.

Optandum est ut ea quae pertinent ad constitutionem Ecclesiae clarius proponantur, principia Iuris occidentalis et orientalis in unum redigantur, ut sic eluceat Ecclesiae Catholicae unitas et pulchritudo.

19. De potestate Archiepiscopi:

De opportunitate aliquantulum augendi Archiepiscopi potestatem in Suffraganeos ad favendum coordinationi apostolatus in tota provincia ecclesiastica: v. g. suffraganei ad quosdam actus maioris momenti non procederent nisi audito Archiepiscopo vel etiam obtento eius Nihil obstat, salvo recursum ad Sanctam Sedem.

20. De potestate Episcopi:

a) in Sacerdotes saeculares: facilius possit Episcopus procedere ad amotionem beneficii cum in periculum vergit salus animarum, salva obligatione procurandi ea quae necessaria sunt ad decentem sustentationem sacerdotis;

b) in Religiosos: Praecavenda videntur quaedam gravia incommoda exemptionis vi cuius, etiam in regionibus ubi valde insufficientis est copia sacerdotum, saepe deest necessaria coordinatio apostolatus.

21. De opportunitate instituendi quamdam formam vitae religiosae sub auctoritate Episcopi, ita ut possibile sit presbyteris dioecesanis viam consiliorum eligere servata dependentia a proprio Episcopo.

22. De Actione Catholica: De auctoritate Episcopi et parochi; de munere proprio Laicorum.

23. De opportunitate conferendi Diaconatum aliosque Ordines inferiores etiam illis qui ad Sacerdotium non destinantur, attamen Presbyteros multum adiuvari possent ut in primaeva Ecclesia.

De opportunitate non imponendi caelibatum istis ordinatis non presbyteris, saltem in regionibus ubi sacerdotes pauci sunt fideles autem indolis sunt valde labilis, uti patet apud Indos Americae.

## 24. De Matrimonio:

a) De praeparatione: De opportunitate providendi ut, praeter canonicam investigationem, instructio doctrinalis magis completa de dignitate Matrimonii, de obligationibus sponsorum, de educatione proliis, etc., detur nupturientibus. Talis praeparatio in variis dioecesibus magno cum fructu iam traditur.

b) De celebratione: Magis eluceat in celebratione Matrimonii propria indoles et dignitas huius sacramenti, v. g. permittatur ut conficiatur intra Missam; ritus sollemnior sit possibilis.

## 25. De Ieiunio et Abstinencia.

Desideratur uniformitas legum per universam Ecclesiam; in multis regionibus vix subsistit obligatio ieiunii et abstinentiae dum alibi lex stricte interpretatur.

26. De Delictis et Poenis: Optandum ut titulus ille Iuris Canonici brevius et facilius reddatur.

✠ MAURICIUS ROY  
*Archiepiscopus Quebecensis*

## 27

Exc.MI P. D. MICHAËLIS C. O'NEILL  
*Archiepiscopi Reginatensis (Regina)*

Regina, Sask., 14 aprilis 1960

*Eminentia Vestra Reverendissima,*

Litteris Eminentiae Vestrae respondere cupiens, sequentia subiecta a Commissione Antepreparatoria Pro Concilio consideranda submittere desidero:

1. Ut Concilium sub patronatu Dominae Nostrae a Perpetuo Succursu constituatur.

2. Ut provideatur mutationi Ritus per condiciones minus rigidas, speciatim quando supplices non noverunt Ritus vel eius linguam, ad quem iuxta ius canonicum pertinent.

3. Ut detur concessio generalis lingua vernacula utendi in Rituali Romano. Haec concessio extendatur etiam ad recitationem idiomate vulgari precis: « Passio » ... etc. post absolutionem in Sacramento Poenitentiae.

4. Ut permittatur usus linguae vernaculae in privata recitatione Breviarii Romani.

5. Ut multa indulta, quae nunc in usu habentur, in unum corpus redigantur cum editione renovata Codicis Iuris Canonici.

6. Ut instructiones ad disciplinam pertinentes a S. Sede editae mittantur ad Ordinarios locorum per Delegatum Apostolicum, quae eodem die divulgari possent pro prelo, quando Romae publicantur.

7. Ut provideatur translationibus processuum Concilii simul factis, quae praesto sint omnibus, qui in Concilio intersunt.

Omni quo par est obsequio.

✠ MICHAËL C. O'NEILL  
*Archiepiscopus Reginatensis*

28

EXC.MI P. D. CAROLI EUGENII PARENT

*Archiepiscopi S. Germani (Rimouski)*

Die 28 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Postulante Eminentia Tua Reverendissima in littera diei 18 iunii ultimi data (Prot. N. 1 C/59-M 15) de rebus tractandis in proximo Concilio Oecumenico, sequentes propositiones humiliter offero:

A) *In re dogmatica*

Omnia praecipua puncta quae importat *mediatio Beatae Mariae Virginis universalis* a fere omnibus hodiernis theologis tenentur sufficienter revelata ut haec doctrina possit ab Ecclesia definiri. Etenim revelatio satis testatur Angelum a Maria requirere consensum a Deo requisitum ad nostram redemptionem et ipsam respondere: « Ecce ancilla Domini »; Mariam cooperatam fuisse sacrificio Crucis et Christo fuisse consociatam in distributione gratiarum; Mariam esse christianorum Matrem, ut testatur tota oeconomia catholica et traditio, constanter Mariam cum Eva conferendo. Proinde, tum sacerdotes, tum etiam laici nostrae dioecesis definitionem huiusce veritatis exoptant, hac spe fulti talem definitionem confidentiae necnon amoris erga B. M. V. valde profuturam esse.

B) *In re disciplinari*

Plura sunt de instauratione *diaconatus* ultimis annis scripta, et videtur huic quaestioni in dicto Concilio studendum esse. Mea ex parte, existimo hanc instaurationem immaturam esse in illis praesertim regio-

nibus ubi sacerdotum numerus ministerii necessitatibus sufficere potest. His in locis problema de cleri peraequatione imprimis urget. Dum in regionibus missionum ac in dioecesibus quae subsidiarum angustia premuntur, diaconi mirabilis utilitatis fructus praebere possent.

De *lege abstinentiae et ieiunii* tempore Quadragesimae. Constat hanc legem (can. 1252, § 3) minus minusque observari ratione debilitatis physicae fidelium ac climatis potius frigidi. Non parum momenti hic rerum status addidit ad minuendam aestimationem circa vim obligatoriam legis. Reductio ieiunii ad duos tantum dies in hebdomada redderet legem ieiunii efficaciorum apud maiorem partem fidelium.

Dum Purpuram Romanam osculor, Eminentiae Tuae Reverendissimae me profiteor addictissimum famulum in Christo,

✠ CAROLUS E. PARENT  
*Archiepiscopus S. Germani*

## 29

EXC.MI P. D. MAURICII BAUDOUX  
*Archiepiscopi Sancti Bonifacii (Saint Boniface)*

### A) PRINCIPIUM GENERALE

Ut cura unitatis essentialis i. e. ultra temporum ac locorum contingentias ad exemplar multiformis unitatis quae in Deo et in creatione apparet, in omnibus Concilii operibus propositum praecipuum ac finis conatum sit.

### B) DE SUBIECTORUM TRACTANDORUM ORDINE

I. De doctrina; II De disciplina ecclesiastica; III De liturgia pastoralis.

### C) SUBIECTA CONSIDERANDA

#### I. De doctrina

Articuli clarificandi et reaffirmandi secundum finem in Concilio exsequendum.

1. Ecclesia est Corpus vivens, medium divinitus constitutum extra quod homines non possunt perficere sui progressionem supernaturalem

immo ac naturalem. Hoc contra eos qui tenent factum pertinendi ad Ecclesiam:

*a)* exigere sacrificium ac limitationem personae incrementi praesertim quoad scientiam, artes, ac evolutionem sociale;

*b)* non importare influxum in totam vitam sed tantum in aliquibus actibus aut aliquibus modis actuum.

2. Emineat praesertim aspectus vitalis potius quam aspectus iudicus in muneribus ecclesialibus praecipue in duobus capitibus sequentibus:

*a)* potestas paterna episcopi ac adiutorum eius quae ponit condiciones ad prosecutionem boni communis supernaturalis;

*b)* laicorum responsabilitas quoad opera apostolica ac munera tam administrativa quam oeconomica quae exigitur a bono communi Ecclesiae.

3. Compleantur constitutiones « De Ecclesia Christi » ac « De Fide Catholica » ad manifestandum munus magisterii ordinarii Ecclesiae quoad quaestiones suscitatas causa evolutionis constantis institutionum humanarum, praecipue perviae faciantur in vita quotidiana Ecclesiae fontes doctrinae:

*a)* per suppressionem cuiuscumque impedimenti quoad communicationem liturgicam textuum Scripturae ac Traditionis ad eruditionem constantem fidelium secundum rythmum vitae culturalis;

*b)* per renovationem regularum quoad interpretationem ac professionem Scripturae Sacrae;

*c)* per diffusionem celerem, latam atque efficacem mentis Ecclesiae quoad recentes inventiones atque interpretationes in re scripturali;

*d)* per recensionem constantem mentis Ecclesiae quoad libertatem virorum doctorum in scientiis naturalibus atque historia.

4. Formula professionis fidei atque iuramentum antimodernisticum simplici sermone emendetur ita ut melius interpretetur atque corde accipietur.

5. Sine remissione continuantur conatus ut vitalitas Ecclesiae fontem sumat in convictu clericorum et fidelium cum Sacris Scripturis et Liturgia.

6. Suadeantur theologi ut Ecclesiam ostendant in sermone minus scholastico et apologetico, id est, in sermone quo potius explicentur divitiae positivae revelationis atque traditionis quam argumenta contra errores temporis pristini ac praesentis.

7. Cum magna subtilitate determinentur, ex una parte, gradus quibus incorporantur Christo omnes eius fratres secundum carnem atque societas quae per hoc instituitur inter eos et Ecclesiam visibilem Christi;

ex altera parte, bona quae fluunt pro omnibus ex participatione vitae totali vel plenariae Ecclesiae quae est Corpus mysticum Christi.

8. In eo quod attinet specificè ad communitates christianas separatas:

a) praeponentur articuli quibus congruunt cum Ecclesia;  
 b) reiteretur expressio summae reverentiae quam fovet Ecclesia erga vires christianas atque manifestationes vitae ecclesialis quae apud eas existunt;

c) explicetur comprehensio Ecclesiae quoad quaestiones concretas reditus illarum communitatum;

d) manifestetur voluntas Ecclesiae quam maxime expediendi accessum omnium in ovile Petri.

9. Quoad conditiones positas pro reditu fratrum separatorum determinetur:

a) hoc solum regulam esse quod est essenziale, v. g., primatus Petri, successio apostolica, validitas ordinationum;

b) definitive ut accessorium considerandum esse id quod est tale, v. g., ritus proprius cum sermone particulari, coelibatus sacerdotum;

c) Retineri fas esse apud illos christianos qui his utuntur ea quae in decursu saeculorum admissa sunt in Ecclesia ut materia vel forma valida sacramentorum v. g. baptisma per aspersionem.

10. Conetur Ecclesia formulare firmam ac certam mentem suam quoad constantem augmentum populationis atque quoad limitationem prolis secundum conditiones praesentes scientiarum medicalium ac socialium et oeconomicarum; atque, ad demonstrandam Ecclesiae invariabilem doctrinam in his articuli consentaneam esse naturali legi atque protegere iura, quae ex ea lege defluunt in bonum hominum quoad finem terrestrem simul ac quoad vocationem supernaturalem.

11. Definitio contritionis a Concilio Tridentino data, per verba « cum intentione illud reparandi » magis completa fiat.

## II. De disciplina ecclesiastica

### A) *Orientatio:*

In reformatione disciplinae ecclesiasticae, Concilium zelo constanter dirigatur uberius ex legibus proventus ad efficaciorum et expeditiorum apostolatuum tum apud catholicos quum apud acatholicos.

### B) *Principium generale:*

Sit occasio Concilium codificationis funditus renovatae, excludentis nempe omnes leges ecclesiasticas quae non communiter per totam Ecclesiam latinam in usu veniunt vel quarum observantia practice ob

numerosa obtenta indulta deficit, et incorporantis leges novas Ecclesiae expansionis positive in plano verticali et horizontali promovendae destinatas.

C) *In specie suggeritur:*

I. Ad Librum primum C.I.C.

12. Fiat promulgatio legum et decisionum S. Sedis consideratione habita mediorum modernorum communicationum, tempore opportuno, servato ordine hierarchico et amoto omni erroris periculo. Ad hunc effectum possint Episcopi de hisce certiores reddi tempore ad eorum executionem curandam sufficienti et antequam officia « agences de nouvelles » dicta, his, cum periculo communi eorum sensus authentici deformandi, potita fuerint. Hoc fieri posset servitio confidentiali S. S. ad suos in omnibus nationibus repraesentantes et de iisdem ad Ordinarios. (Tit. I).

13. Studeat S. Sedes favere calendarii universali adoptioni, secundum quod die dominica inciperent et annum ipsum et mensis quisque vel semestre, et in quo non amplius haberetur nunc vigens mobilitas aliquorum festorum: hoc optandum est ut melius coordinentur ad invicem vita religiosa et vita civilis necnon ut radicitus et facilius simplicentur missale et breviarium et ut in die dominica permanenter constituentur dies festi de praecepto non universaliter feriat. (Tit. III).

14. Revocentur nec interum in futurum concedantur indulta quae disciplinam enervant et renovationi pastorali nocent. (Tit. IV).

II. Ad Librum secundum C. I. C.

15. Diversitas legum ex rituum diversitate fluentium legi supremae salutis animarum cedat, quoties id, iudicio Episcopi, exigant conditiones particulares locorum et personarum (can. 98).

16. Ut sacerdotibus auxiliares numerosiores et ad hoc idoneos dare possit, Episcopo facultas sit utendi clericis ordinis inferioris ad mundum legitime reversis, atque promovendi ad tonsuram, ordines minores et diaconatum viros propositum accedendi ad sacerdotium non habentes (cann. 108, 3; 132, 2; 136, 3; 973, 1).

17. Afferant omnes dioeceses mundi, pro ratione redituum, contributionem pecuniariam omnibus necessitatibus Curiae Romanae ita ut diversa eiusdem organa modernizari et constanter meliorari possint ad efficaciam maximam obtinendam, et ut Acta et Rescripta S. S. possint gratis concedi omnibus, sicut nunc fit pro Vicariatibus Apostolicis (cann. 242, 264).

18. Novas admittant instantias S. R. Congregationes in rebus quae, prius propositae, negativam solutionem obtinuerunt (cann. 242-245).

19. Non amplius alligetur receptioni pallii exercitium a metropolitano iurisdictionis et ordinis episcopalis, et fas sit pallium ferre in omni missa pontificali intra limites provinciae ecclesiasticae celebrata (cann. 276-277).

20. In omnibus nationibus Concilium nationale vigesimo quinto quoque anno celebrandum sit, nisi a S. Sede specialiter dispensatum fuerit, ita ut in unaquaque natione secuta fiat legum uniformitas et adaptatio sicut optatur (cann. 281-282).

21. Explicitiori gaudeat relate ad omnes religiosos et religiosas suae dioecesis iurisdictione Episcopus, ut efficacius obtineatur animarum cura per meliorem coordinationem virium et per maiorem unitatem omnium qui vocatione servitio Ecclesiae consecrantur (can. 35, Pius XII, *Ad status perfectionis*, 8-XII-1950).

22. Latior pateat Episcopis potestas in interpretandis legibus ecclesiasticis et in consuetudinibus sancendis, praesertim quod attinet ad liturgiam et res pastorales (can. 336, 25-30).

23. Ius habeant Episcopi ubique terrarum confessiones etiam religiosorum et religiosarum audiendi (can. 349).

24. In redactione nova Codicis, sub uno eodemque Capite (IV) adveniunt omnes aliae personae et « corpora » quae Episcopum adiuvant in dioecesis regimine et administratione, scilicet: vicarii foranei, censores librorum, consilium administrationis, consilium vigilantiae, commissio de musica sacra ... (cann. 363, 423, 445, 1520, 1393).

25. Exoneretur Codex capite de canonicis, cum hoc caput non amplius referat legem communiter in Ecclesia vigentem et cum complurima capitula canonicorum legibus specialibus fruuntur (can. 391 et ss.).

26. Fiat regula amovibilitas paroeciarum, exceptio autem inamovibilitas, contrarie ad ius nunc vigens (can. 454, 3).

27. Cesset iam obligatio, nunc practice inoperans, audiendi parochorum pro nominatione vicarii cooperantis (can. 476, 3).

28. Codificetur legislatio de institutis saecularibus.

29. In codice definiantur iura et officia propria laicorum in Ecclesia, in dominiis spiritualibus, apostolicis et temporalibus (can. 682).

30. In codice inserantur quae pertinent ad associationes Actionis Catholicae et apostolatus laicorum, quod ed earum naturam, iura et officia.

### III. Ad Librum tertium C.I.C.

31. Codificentur regulae, a S. Sede in multis et iam antiquis documentis datae, ad iudicandum de validitate baptismorum apud christianos separatos collatorum et ad determinandum num et quando debeat et possit sub conditione reiterari baptismum sic collatum.

32. Possint sacerdotes, ne cui desit ante mortem confirmatio, hoc sacramentum valide et licite in periculo mortis conferre quin prius recurrendum sit ad ministrum ordinarium vel extraordinarium ad normam Const. « Spiritus Sancti munera » (can. 782).

33. Facultas sit Episcopo cum suis sacerdotibus concelebrare in aliis circumstantiis praeterquam in ordinatione sacerdotum, v. g. in Missa Chrismatis, durantibus exercitiis spiritualibus et congressibus (can. 803).

34. Permittatur celebratio missae qualibet hora diei vel noctis ad commodum fidelium vel ipsius celebrantis, specialiter quando ipse aliter nullo modo Missam litare posset (can. 821).

35. Possit Ordinarius ipse usum altaris portatilis permittere (can. 822).

36. Ad fovendam liberam et frequentem receptionem sacramenti poenitentiae habeat omnis sacerdos in sua dioecesi ad confessiones approbatus potestatem valide et licite confessionem audiendi cuiuslibet personae se ad hunc effectum adeuntis et hoc quidem faciendi in viis ferreis, in navibus, in autobus et in aeroplanis (cann. 873, 908).

37. Ne ullum spirituale damnum proveniat poenitenti bona fide apud sacerdotem iurisdictione privatum confessionem facienti, sit absolutio data semper valida, etiamsi illicita ex parte sacerdotis maneat.

38. De novo redigatur can. 940 circa administrationem et reiterationem Extremae-Uctionis, ratione habita eorum quae nuper in scientia medicali nota venerunt et regulis datis praecisis huic scientiae convenientibus.

39. Praecepto de Sacro audiendo satisfiat quocumque loco Missa audiatur (can. 1249).

40. Ad formam simpliciorum et pro toto orbe eandem redigatur disciplina ieiunii et abstinentiae, abrogatis vel ad universam ecclesiam extensis privilegiis nunc particularibus (can. 1250).

41. Sancta Sedes inter monitiones suas num agitur de maioribus aut de minoribus seminariis distinguet.

42. In revisionem veniat Index librorum prohibitorum, et commissio de libris prohibendis apud S. Officium praecipuam det operam ut fideles de libris nuper editis et de eorum utilitate vel nocumento opportune instruat (can. 1396).

43. Fiat in luce errorum recentiorum revisio et abbreviatio formularum a S. Sede praescriptarum pro professione fidei et iuramento antimodernistico ut de eis obtineatur melior intelligentia et adhaesio vere interna (can. 1406, vide etiam 4).

44. Instituantur fideles adtribuendum, pro rata parte reddituum, necessitatibus materialibus Ecclesiae, sive localis, sive dioecesanae, sive

universalis, ratione habita exigentiae internae qua tenetur Ecclesia sese semper expandendi et indigentiae qua laborabant aliqui populi et nationes in bonis temporalibus minus aliis locupletata (can. 1502).

45. Instruentur fideles ut auxilium ferant et gradatim plenam responsabilitatem assumant in administratione bonorum ecclesiasticorum (can. 1521).

46. Omnes cessent consuetudines quae munera ab Ecclesia fidelibus praestita videntur considerationibus pecuniariis subordinare (cann. 736, 1056, 1234-1237, 1507).

#### IV. Ad Librum quartum C.I.C.

47. In hoc Libro sola conserventur principia generalia et fundamentalia de iure gentium et de potestate Ecclesiae iudiciaria, remissis regulis processualibus ad librum ad hoc, sicut fit pro regulis liturgicis ad normam canonis 2. (cann. 1955-2194).

#### V. Ad Librum quintum C.I.C.

48. Simplificetur hic Liber reductione diversitatis in poenis, ita ut istae melius et communius cognoscantur et finem suum efficacius obtineant. (cann. 2195-2414).

### III. De liturgia pastoralis

#### 49. Quoad Baptismum:

a) ad ritum aggregationis Ecclesiae magis significativum reddendum, facultas baptismum adultis per partes conferendi concedatur;

b) textus caeremoniae mutetur, nam a nemine intelligitur non-baptizatum a diabolo possessum esse.

50. Relate ad Confirmationem determinetur num in Ecclesia Latina, unica impositio dexterarum, manus cum physico contactu et unctione sacrae Chrismatis simul, materiam validam sacramenti constituat.

#### 51. Quoad distributionem Sanctae Communionis:

a) actualis formula quae hodie propter plurimas communionem, difficillime, digne et intellegibili modo recitatur, nisi distributio valde longior fit, brevior sit;

b) actuali formulae communionis substituatur sive haec formula « Corpus Christi custodiat te in vitam aeternam. Amen. » sive haec antiqua et simplicissima formula « Corpus Christi. Amen ».

52. Relate ad sacramentum Poenitentiae, preces formulae absolutoriae adiunctae in lingua fidelibus conveniente recitentur.

#### 53. Quoad Extremam-Uncionem:

a) preces diversae sint secundum quod utuntur pro morbo qui praesumitur sanabilis, aut pro moribundo cuius mors certa est, aut pro

persona quae perdidit usum rationis v. g. « plenamque ... sanitatem misericorditer redde ut ... ad pristina reparetur officia », « cura languores istius infirmi », « ut famulum tuum ab aegritudine liberatum et sanitate donatum »;

*b)* omnes preces in lingua fidelibus conveniente recitandae sint;

*c)* formula brevis Benedictionis Apostolicae « in articulo mortis » quando post collationem Sacramenti confertur, semper adhiberi possit;

*d)* formula Benedictionis Apostolicae sive sub forma brevi sive longa, in lingua fidelibus conveniente semper conferri possit.

54. Relate ad collationem Tonsurae et Ordinum:

*a)* caerimoniarum structura revideatur ita ut:

1) decedat superabundantia orationum, monitionum et rituum saepe collectorum ex diversis libris sacramentorum, quando simpliciter sese apponunt,

2) interlucantur partes relate ad usus et potestates non amplius existentes,

3) detur facultas omittendi quasdam orationes etc. ... quando tonsurae et plurium ordinum collatio in eadem Missa habentur;

*b)* concedatur facultas monitiones et orationes dicendi in lingua conveniente fidelibus caerimoniae participantibus.

55. Relate ad celebrationem liturgicam matrimonii, ubi particulares consuetudines aptae ad « revalorizandum » apud fideles sacramentum non existunt, aliquae alibi acceptae convenientes fini intentae, ab ordinario loci introduci possint.

56. Quoad celebrationem Missae:

*a)* ad fideles constanter docendos et praeparandos ut Liturgiae active participant, et etiam ad illuminandos acatholicos qui Missae adsunt, magis viva Liturgia Verbi in prima parte Missae (Cathecumenorum) reddatur; ad id ipsum:

1) ut in Liturgia Verbi usus exclusivus fidelium linguae permittatur,

2) in Missa lecta, ab initio usque ad Credo,

3) in Missa in cantu, pro orationibus et pericopis i. e. lectionibus quando adsunt et epistola,

4) ut Celebrans in Lectionario probato a Sede Apostolica, textus magis diversos et aptatos eligere possit;

*b)* permissum sit pronuntiare clara voce:

1) verba consecrationis a « Qui pridie » usque ad « Haec quotiescumque ... » inclusive,

2) conclusionem canonis « Per Ipsum ... »;

c) conclusio « Per omnia ... Amen » ligata sit cum « Per Ipsum ... » et sic recitata ante genuflexionem;

d) ad parvam elevationem revalorizandam, Calix et Hostia magis eleventur ut a fidelibus possint videri.

57. Ad fovendum ab omnibus fidelibus participationi activae facultas detur eligendi cantus magis convenientes mentalitati modernae quam cantus gregorianus cuius usus, ut cantus popularis, semper valde difficilis videtur, — etiam in tonis facillimis, — et hoc in pluribus locis, dummodo tamen illi cantus secundum praescriptiones Sedis Apostolicae approbati sint.

58. Loco Vesperarum aliud officium liturgicum in lingua fidelibus convenienter permittatur, quia Vesperae sicut ab experientia universali demonstratur, clericis et fidelibus non placent.

59. Acceleretur Breviarii reformatio quae vitae interiori fovet et intelligentiam in ordine ad praedicationem quotidie nutriet, speciatim:

a) a nova redactione textuum iam existentium et ab electione aliorum textuum magis diversorum et adaptatorum (cf. mea desiderata ad S. C. R. 28-5-57);

b) a facultate legendi lectiones a sacerdote in lingua familiari.

60. Relate ad Rituale, pro omnibus benedictionibus et processionibus, usus linguae fidelibus convenientis adhibendum sit ubique terrarum.